per quam excessus talium actuum corrigantur, et ad equalitatem aut proportionem debitam reducantur; alter namque causaretur ex hiis pugna et inde civium separacio, demum civitatis corruptio et vite sufficientis privacio. Hee autem pars ab Aristotele vocata est iudicialis seu principans et consiliativa cum sibi subservientibus, cuius est iusta et conforencia communia regulare. (I, V, 7) の記述において、「支配的・裁判的部分」が立法機能を有していないことは重要な事柄である。

数々の点で中世の伝統的思考に離反しているマルシリウスも、統治行為を根本において司法行為とする点において同一の立場に立つのである。しかし彼はこの司法的機能を立法的機能と区別する点において、特異な存在となる。伝統的発想によれば、法の司法的適用は新しい実定法の創造と理解される（つまり自然法、神法の解釈・適用である）のに対し、マルシリウスの見解によれば統治者（支配的・裁判的部分）は、立法者としての人民によつて作成され且つ解釈された実定法に従がつて、裁定するのである。統治者の機能は、国家内の全ての人々の市民的行為を法律としての規準 (regula) に従がつて規制すること (regularis)。しかも処罰あるいは恩賞を与えることによつて規制することのみである。つまりマルシリウスによれば、統治者の行為としての法の司法的適用には「法の解釈」なる伝統的観念は包含されない。なんとすれば、立法的意味を含む伝統的観念としての「法の解釈」は、立法者・主権者としての人民全体に帰属するからである。

さて、右に明らかな如くマルシリウスにおいては、統治者と立法者が明確に分離されているにもかかわらず、アリストテレスにおいては両者の分離はそれ程明白ではなく、むしろ人々に法律を与える者が支配者となるべきことが主張されるのである。<sup>(26)</sup> マルシリウスはその著作の一卷五章七節で前に見た如くアリストテレスの名を持ち出すものの、司法的 (Judicialis) 支配的 (Principans)、慎慮的 (consiliativa) なる用語を借用するのみで、国家の統治部分の内容に関する理解は彼自身の独自性が濃厚である。しかも、彼がアリストテレスから引用した箇所は、国制の構成部分に関する綿密な分析を提示し

ているものではなく、単なる分類表に過ぎないのである。

マルシリウスが立法行為と統治行為を明確に分離したことは、いうまでもなく彼の人民主権理念の強調の結果である。

さて、七節の「支配的・裁判的部分」に引き続き、八節で「戦士的部分」が叙述される。ここにおいても源泉（アリストテレス・政治学・四卷四章・1291a・6、七卷八章・1328b・c）とは異なつた論調が描かれることとなる。引用された箇所においては、「戦士的部分」は国全体の自由を望み、侵略者への隷属を望まぬ故に、国のために戦う部分とされるのである。つまり、ここでは戦士的部分はその責務及び機能を対外的に向けられたものとして所有しており、あくまで外敵の侵略排除が主目的である。現代的表現を借りるとすれば、これは正しく軍隊である。

しかるにマルシリウスは、かかる視点を継承しているとはいへこの戦士的部分の国内的機能・任務の方に強調点を置いているのである。つまり、それは国内治安維持機構としての警察及び行政上執行する強制力として把握されるのである。「国内における犯罪人及び謀叛人に対する裁判判決を強制力によつて執行しなければならぬ故に、国内に軍隊あるいは戦士的部分を設立する必要がある」… *rumsum quoniam iudicium sententias ad iniuriosos et rebelles intrinsecos oportet exequi per potentiam coercivam: necesse fuit in civitate militarem seu propugnativam partem statuere, ...* (I, V, 8)

そもそもマルシリウスの関心領域は、普遍的平和の確立でもなく、普遍的王国の樹立でもない。彼は、限定された領域における正当なる政治権威とは如何なるものか、その権威を維持して国民に十分な生活を提供することのできる合法的権力とは如何にあるべきかという問題をその著作の一卷において終始、政治学的に追求するのであつた。<sup>(27)</sup>

彼の視野、関心領域は一国内の統治の問題に集中されるのである。しかも彼は、一国家に善き政治が行われるために必要な、善き支配者と善き市民の徳性なるものを顧慮しない。それ故、マルシリウスは、各市民の内面に善き政治を行うべき要素・動機づけを発見することはできないのである。かくて、善き政治を行うためには、外在的手段を導入する必要があつ

fuernnt, numerum atque naturam iterare foret abundans; huius vero quam nec Aristoteles conspicere potuit, nec post ipsum qui potuerit, determinationem alter assumpsit, sic volumus revelare velamen, ut a regnis seu civilitatibus omnibus deinceps facile possit excludi, exclusa vero possint securius studiosi principantes et subitit tranquille vivere, . . . (*Defensor Paris*, I, I, 7. 以下書谷略) 使用したテキスト及び著者に関するは拙稿「マルシリウス・ムドヴァの國家觀」・法學研究第四二卷四号・五七頁以下参照。